Ad can. 1694, § 3, 2

Supprimitur clausula « vel ad tribunal administrativum dioecesanum » quia contradicit praescriptum can. 1704 in quo statuitur quod adversus decreta ab auctoritatibus, quae Episcopo subsunt, *unus datur recursus ad Episcopum* », scil. recursus hierarchicus.

Ad can. 1699, § 1

Explicite dicatur quis sit superior hierarchicus relate ad Episcopum (Card. Bafle et O'Fiaich). Card. Bafle sequens proponit textum: « Superior hierarchicus relate ad Episcopum est Dicasterium Apostolicae Sedis, competens ratione materiae ».

R. Non videtur necessarium, saltem hoc in loco. Ceteroquin clare eruitur ex Libro II.

Ad can. 1703, § 1

Post verbum « alicuius » inseratur: « iniuste et non ex sola excusabili inadvertentia », quia laesio iurium alicuius personae non semper imputabilis videtur officio eius qui decretum tulit vel mutavit (Card. Bafle).

R. Admitti nequit, quia hic non fit quaestio de dolo aut culpa. Sufficit quod actus sit illegitimus.

Ad can. 1705

Proponitur ut denuo inseratur can. 22, § 2 praecedentis Schematis: « Si difficile sit tribunal collegiale semper paratum habere, Episcoporum Conferentia potest statuere ut omnia vel nonnulla iudicia primi gradus ad iudicem unicum deferantur; quod si qua pars renuat, iudicium ex officio ad tribunal collegiale deferatur » (Exc. Bernardin).

R. *Non expedit. Agitur de re magni momenti, de iudicandis scil. decretis ab ipso Episcopo latis vel ab eo confirmatis, atque necesse est ut satisfactio saltem collegialitatis tribunalis habeatur. Prae oculis habeatur praeterea quod constitutio tribunalium non est obligatoria* (can. 1689).

Ad can. 1712

1. Termini prorogentur, quia nimis breves sunt. Saepe in his processibus iudices, promotores iustitiae, advocati et forsitan ipsi recurrentes erunt sacerdotes curam animarum habentes et ideo haud facile erit ut ipsi simul eodem die a suis paroeciis abesse possint (Card. O'Fiaich).

R. *Sufficienter provisum in ipso canone, nam termini prorogari possunt* (cfr. etiam can. 1715 § 2).

2. Ad § 2: Post « probationes » inseratur, servato praescripto can. 1550 § 1, « quia, si casus ferat, peculiare cautelae, de quibus in can. 1550 § 1, adhibendae erunt » (Card. Bafle).

R. *Provisum in can. 1715 § 1.*

Ad can. 1713

1. Termini prorogentur, propter rationes supra allatas (Card. O'Fiaich).

2. Ad § 1: Dicatur « causa intra quinque dies a sessione de qua in can. 1712 decidatur et dispositiva sententiae pars in cancellaria deponatur ut de ea partes notitiam sibi comparare possint », quia festinatio nullo modo ad perfectionem operis confert. Verum est quod in processu contentioso orali « iudex illico, expleta audientia, causam seorsum decidat; dispositiva sententiae pars statim coram partibus praesentibus legatur » (can. 162 § 1), sed parti conceditur facultas processum contentiosum ordinarium petendi (can. 1608) quod non datur in processu administrativo. Consequenter § 2 supprimatur (Card. Bafle).

R. *Non admittitur, nam sufficienter providetur in § 2.*

In hac materia, quae munera socialia respicit, celeritas quaedam est necessaria.

Ad can. 1715, § 2

Supprimatur, quia possibilitas derogandi normis processualibus amore celeritatis ad seriam administrationem iustitiae conferre non videtur (Card. Bafle).

R. Non admittitur propter rationes supra allatas, praeterea quaedam discretionalitas concedenda est, eo magis quod non agitur de normis ad validitatem.

Ad can. 1716 ss.

Satisfactiones his canonibus contentae, in ordine ad iura parochorum melius tuenda, extendantur ad alios ministros ordinatos, immo et constitutos. Hoc postulat ipsa iustitia et defensio iurium fundamentalium (Card. Marty).

R. Procedura haec specificè ad parochos tantum propter momentum singulare huius officii restringitur. Non potest ideo indiscriminatim extendi. Pro ceteris datur communis procedura administrativa (cfr. etiam can. 190).

Ad can. 1717

Inter causas addatur: « 6) pertinax recusatio adimplendi obligationem proprio Episcopo exhibendi renuntiationem ab officio de qua in can. 477, § 3 », ut iuridice detur Episcopo possibilitas removendi parochum qui praescriptum can. 477, § 3 non adimplet (Card. Hume, Freeman et Ratzinger; Exc. O'Connell).

R. Animadversio admitti nequit, etiam quia can. 477, § 3 immutatus est eo sensu quod parochus, expleto septuagesimo quinto aetatis anno, non amplius obligetur ad renuntiationem ab officio exhibendam, sed tantum, congruenter cum praescriptis CD 31 et ES I, 22, § 3, rogetur ut illam exhibeat.

Ad can. 1721, n. 1

Post « inspectis actis », addatur: « ad normam can. 1550, § 1 », quia cautelae necessariae esse possunt de quibus in can. 1550, § 1 (Card. Bafle).

R. Admitti nequit: agitur de iure defensionis.

Ad can. 1722

Addatur: « aequitate canonica et naturali semper servata », ut explicitè indicavit Conc. Vat. II, cum faciliorem reddidit amotionem parochorum. Etsi hoc subintelligi potest, eo quod aequitas ad principia fundamentalia iuris canonici pertinet, melius tamen est ut expresse dicatur (Card. König).

R. Haec clausula in CD 31 ad totum modum procedendi in amotione parochorum refertur non ad assignationem alius officii aut pensionis.

Procedura haec praeterea sufficienter considerat et includit exigentias aequitatis naturalis et canonicae. Quidquid sit tamen non expedit ut expresse dicatur, quia agitur de principio fundamentalis iuris canonici, secus videretur quod tantummodo applicatur si expresse requiritur.

APPENDIX

CANONES « LEGIS ECCLESIAE FUNDAMENTALIS » QUI IN CODICEM IURIS
CANONICI INSERENDI SUNT, SI IPSA « LEX ECCLESIAE FUNDAMEN-
TALI » NON PROMULGABITUR.

Can. 5 (loco can. 96 Schematis C.I.C., qui fit 96 bis)

Baptismo homo Ecclesiae Christi incorporatur et in eadem constituitur persona, cum officiis et iuribus quae christianis, attenta quidem eorum conditione, sunt propria, quatenus in ecclesiastica sunt communionem et nisi obstet lata legitime sanctio.

Can. 6 (can. 201 bis Schematis C.I.C.)

Plene in communionem Ecclesiae catholicae his in terris sunt illi baptizati qui in eius compage visibili, cum Christo iunguntur, vinculis nempe professionis fidei, sacramentorum et ecclesiastici regiminis.

Can. 8, §§ 2-3 (can. 201 ter Schematis C.I.C.)

§ 1. Speciali ratione cum Ecclesia conectuntur catechumeni, qui nempe, Spiritu Sancto movente, explicita voluntate ut eidem incorporarentur expetunt, ideoque hoc ipso voto, sicut et vita fidei, spei et caritatis quam agant, coniunguntur cum Ecclesia, quae eos iam ut suos fovet.

§ 2. Catechumenorum specialem curam habet Ecclesiae atque, dum eos ad vitam ducendam evangelicam invitat eosque ad sacros ritus celebrandos introducit, eisdem varias iam largitur praerogativas quae christianorum sunt propria.

Art. 2 Capitis I (« *De christifidelium officiis et iuribus fundamentalibus: cann. 9-24*) inserendus in Librum II « *De Populo Dei* », tamquam Titulus I (« *De omnium christifidelium obligationibus et iuribus* »):

Can. 9

Inter christifideles omnes, ex eorum quidem in Christo regeneratione, vera viget quoad dignitatem et actionem aequalitas, qua cuncti, secundum propriam cuiusque condicionem et munus, ad aedificationem Corporis Christi cooperantur.

Can. 10

Omnes christifideles ad sanctam, secundum propriam condicionem, vitam ducendam atque ad Ecclesiae incrementum eiusque iugem sanctificationem promovenda vires suas conferre debent.

Can. 11

Omnes christifideles officium habent et ius adlaborandi ut divinum salutis propositum ad universos homines omnium temporum et ubique terrarum magis magisque perveniat.

Can. 12

§ 1. Quae sacri Pastores, utpote Christum repraesentantes, tamquam fidei magistri declarant aut tamquam Ecclesiae rectores statuunt, christifideles, propriae responsabilitatis conscii, christiana oboedientia sectari tenentur.

§ 2. Christifidelibus integrum est ut necessitates suas, praesertim spirituales, et optata sua Ecclesiae Pastoribus patefaciant.

§ 3. Pro scientia, competentia et praestantia quibus pollent, ipsis ius est, immo et aliquando officium, ut sententiam suam de his quae ad bonum Ecclesiae pertinent sacris Pastoribus manifestent atque, salva fidei morumque integritate attentisque communi utilitate et personarum dignitate, christifidelibus notam faciant.

Can. 13

Ius est christifidelibus ut ex spiritualibus Ecclesiae bonis, verbi Dei praesertim et sacramentorum, adiumenta a sacris Pastoribus accipiant.

Can. 14

Ius est christifidelibus ut cultum Deo persolvant iuxta praescripta proprii ritus a legitimis Ecclesiae Pastoribus adprobati, utque propriam vitae spiritualis formam sequantur, doctrinae quidem Ecclesiae consentaneam.

Can. 15

Integrum est christifidelibus ut libere condant atque moderentur con-sociationes ad fines caritatis vel pietatis, quorum prosecutio non uni Ecclesiae auctoritati natura sua reservatur, vel ad vocationem christiana-m in mundo fovendam, utque conventus habeant ad eosdem fines in communi persequendos.

Can. 16

Christifideles cuncti, quippe qui in Ecclesiae missione participant, ius habent ut propriis etiam inceptis, unusquisque secundum proprium statum et propriam condicionem, apostolicam actionem promoveant vel sustineant; nullum tamen inceptum nomen catholicum sibi vindicet, nisi consensus accesserit competentis auctoritatis ecclesiasticae.

Can. 17

§ 1. Christifideles, quippe qui baptismo ad vitam doctrinae evangelicae congruentem ducendam vocentur, ius habent ad educationem christianam, qua ad maturitatem humanae personae prosequendam atque simul ad mysterium salutis cognoscendum et vivendum rite instruantur.

§ 2. Parentes, cum vitam filiis contulerint, gravissima obligatione tenentur et iure gaudent eos educandi; ideo parentum christianorum imprimis est christianam filiorum educationem secundum doctrinam ab Ecclesia traditam curare.

Can. 18

Qui disciplinis sacris incumbunt iusta libertate fruuntur inquirendi necnon mentem suam prudenter aperiendi in iis in quibus peritia gaudent, servato debito erga Ecclesiae magisterium obsequio.

Can. 19

Christifideles omnes iure gaudent ut a quacumque coactione sint immunes in statu vitae eligendo.

Can. 20

Nemini licet bonam famam qua quis gaudet illegitime laedere.

Can. 21

Christifidelibus ius est ne poenis canonicis nisi ad normam legis plectantur.

Can. 22

§ 1. Christifidelibus competit ut iura quibus in Ecclesia gaudent legitime vindicent atque defendant in foro competenti ecclesiastico ad normam iuris.

§ 2. Christifidelibus ius est quoque ut, si ad iudicium ab auctoritate competenti vocentur, iudicentur servatis iuris praescriptis, cum aequitate applicandis.

Can. 23

Christifideles obligatione tenentur necessitatibus subveniendi Ecclesiae, ut eidem praesto sint quae ad cultum divinum, ad opera apostolica et caritatis et ad honestam ministrorum sustentationem necessaria sunt.